




สิ่งที่ส่งมาด้วย 2 

แนวทางการตรวจสอบและแก้ไขข้อผิดพลาดจากการระบุรหัสหน่วยงานคู่ค้า  
และรหัสบัญชีแยกประเภท ในระบบ New GFMIS Thai 

แนบท้ายหนังสือ สพฐ. ที่ ศธ 04002/ ว547 ลงวันที่ 7 กุมภาพันธ์ 2567 
 
 รายการระหว่างกันของหน่วยงานภาครัฐ เป็นการบันทึกรายการที่เกิดขึ้นระหว่างหน่วยงานภาครัฐ
ด้วยกัน ซึ่งบัญชีดังกล่าวจะถูกนำมาตัดรายการระหว่างกันในการจัดทำงบการเงินรวม โดยข้อมูลรายการ
ระหว่างกันที่ปรากฏในงบทดลอง ในระบบ New GFMIS Thai มี 2 กรณี ดังนี้ 
 1. การบันทึกบัญชีระหว่างกันที่ในระบบ New GFMIS Thai กำหนดให้ต้องระบุรหัสหน่วยงานคู่ค้า 
ซึ่งส่วนใหญ่เป็นบัญชีที่ลงท้ายด้วย “ภาครัฐ” เช่น บัญชีค่าจ้างเหมาบริการ - หน่วยงานภาครัฐ (GL 5104010113) 
บัญชีรายได้จากการอุดหนุน - หน่วยงานภาครัฐ (GL 4302010101) บัญชค่ีาใชจ้า่ยอุดหนนุ - หน่วยงานภาครัฐ 
(GL 5107010101) บัญชีเงินสมทบกองทุนประกันสังคม (GL 5101020106) เป็นต้น 
 2. การบันทึกบัญชีระหว่างกันที่ในระบบ New GFMIS Thai มิได้กำหนดให้ต้องระบุรหัสหน่วยงานคู่ค้า 
เช่น บัญชีเงินฝากธนาคาร (ระบุประเภท) บัญชีค่าไฟฟ้า (GL 5104020101) บัญชีค่าน้ำประปา (GL 5104020103) 
บัญชีค่าโทรศัพท์ (GL 5104020105) บัญชีค่าบริการสื่อสารและโทรคมนาคม (5104020106) เป็นต้น 
 ดังนั้น หน่วยเบิกจ่ายต้องดำเนินการตรวจสอบรหัสบัญชีแยกประเภทที่เป็นรายการระหว่างกันใน
ระบบ New GFMIS Thai ให้ถูกต้อง ก่อนนำมาจัดทำข้อมูลรายการระหว่างกันของหน่วยงานภาครัฐ ดังต่อไปนี้ 

1. การตรวจสอบรายการในงบทดลอง ในระบบ New GFMIS Thai 
 1. เรียกรายงานงบทดลอง ด้วยคำสั่ง รายงานงบทดลอง - หน่วยเบิกจ่าย NGL_TB_PMT 
โดยระบุงวดรายงานที่ต้องการ แต่ไม่ต้องระบุรหัสพื้นที่ และรหัสศูนย์ต้นทุน และกดปุ่ม “แสดงรายงาน” 

 
(ภาพท่ี 1) 
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 2. ตรวจสอบรหัสบัญชีแยกประเภทในงบทดลองที่เป็นรายการระหว่างกันกับหน่วยงานภาครัฐอ่ืน  
ว่ามีการใช้รหัสบัญชีแยกประเภทและรหัสหน่วยงานคู่ค้าถูกต้องหรือไม่ เช่น  
 - บัญชีรายได้จากการอุดหนุน - หน่วยงานภาครัฐ (GL 4302010101) เป็นรายได้ที่ได้รับอุดหนุน
จากหน่วยงานภาครัฐอื่น มิใช่ได้รับจาก สพฐ. ที่เป็นของหน่วยงานตนเอง 
 - บัญชีค่าใช้จ่ายอุดหนุน - หน่วยงานภาครัฐ (GL 5107010101) เป็นค่าใช้จ่ายอุดหนุนที่จ่ายให้แก่
หน่วยงานภาครัฐอ่ืน ซึ่งเป็นบัญชีที่ตัดกันกับบัญชีรายได้จากการอุดหนุน - หน่วยงานภาครัฐ (GL 4302010101)  
เช่น สพฐ. (20004) ได้รับเงินอุดหนุนเพื่อการดำเนินงานจาก สป. (20002) ทางฝั่ง สพฐ. จะบันทึกรับเป็น
รายได้จากการอุดหนุน - หน่วยงานภาครัฐ (คู่ค้า 20002) ส่วนทางฝั่ง สป. จะบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายอุดหนุน - 
หน่วยงานภาครัฐ (คู่ค้า 20004) ซึ่งทำให้ทั้ง 2 บัญชีสามารถตัดกันได้ระหว่างหน่วยงาน เป็นต้น 

ทั้งนี้ การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับการจ่ายเงินอุดหนุนให้ระบุรหัสบัญชีแยกประเภทให้ถูกต้องตามประเภทค่าใช้จ่าย 
เช่น ค่าจ้างเหมาบุคคลภายนอกทำอาหารให้นักเรียน ใช้บัญชีค่าจ้างเหมาบริการ-บุคคลภายนอก (GL 5104010112) 
ค่าอุปกรณ์การเรียน, ค่าเครื่องแบบนักเรียน ใช้บัญชีค่าใช้จ่ายอุดหนุนดำเนินงานภาคครัวเรือน (GL 5107010104) 
ค่าจัดหาวัสดุในการทำอาหารให้นักเรียน, ค่าหนังสือเรียน ใช้บัญชีค่าวัสดุ (GL 5104010104) เป็นต้น 
หากไม่ทราบค่าใช้จ่ายตอนขอเบิก  
 - สพท. ให้ใช้บัญชีค่าใช้จ่ายอุดหนุนเพื่อการดำเนินงานภาคครัวเรือน (GL 5107010104)  
 - สถานศึกษาหน่วยเบิกจ่าย ให้ใช้บัญชีพักเบิกเงินอุดหนุน (GL 5107030101) และเมื่อนำเงินฝากเข้าบัญชี 
เงินฝากธนาคารพาณิชย์ ให้บันทึกรับเงินด้วยบัญชีพักรับเงินอุดหนุน (GL 4302040101) และเมื่อเบิกเงินจ่าย
ให้ผู้มีสิทธิให้บันทึกบัญชีตามประเภทค่าใช้จ่ายดังกล่าว 

(งบทดลองบางส่วน) 

(ภาพท่ี 2) 
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 3. สำหรับรหัสบัญชีแยกประเภทที่ในระบบ New GFMIS Thai กำหนดให้ต้องระบุรหัสหน่วยงานคู่ค้า 
เช่น บัญชีเงินสมทบกองทุนประกันสังคม (GL 5101020106) ให้ตรวจสอบรหัสหน่วยงานคู่ค้าที่บันทึกในระบบ 
New GFMIS Thai ว่าถูกต้องหรือไม่ โดยให้เพิ่มช่อง “บริษัทคู่ค้า” ในส่วนหัวตารางด้านบน  

 
(ภาพท่ี 3) 

 4. เลือกรายการจากในตารางด้านขวา มาไว้ในตารางด้านซ้าย และกดปุ่ม “บันทึก” 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

(ภาพท่ี 4) 
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 5. รายงานแสดงบรรทัดรายการบัญชีแยกประเภททั่วไป จะปรากฏข้อมูล “บริษัทคู่ค้า” ซึ่งจะต้อง
ตรวจสอบการระบุรหัสหน่วยงานคู่ค้าของหน่วยงานภาครัฐในช่อง “บริษัทคู่ค้า” ให้ถูกต้อง  
 ดังภาพที่ 5 เป็นบัญชีเงินสมทบประกันสังคม (GL 5101020106) บริษัทคู่ค้าจะต้องระบุเป็น 80066 
(กองทุนประกันสังคม) เท่านั้น 

 
(ภาพท่ี 5) 

 
2. การแก้ไขข้อผิดพลาด ในระบบ New GFMIS Thai 
 หากหน่วยเบิกจ่ายตรวจสอบรายการในงบทดลอง ในระบบ New GFMIS Thai แล้วพบข้อผิดพลาด
จากการบันทึกบัญชีในระบบ New GFMIS Thai ให้ดำเนินการแก้ไขข้อผิดพลาด ดังนี้ 
 กรณีที่ 1 ระบุรหัสหน่วยงานคู่ค้าไม่ถูกต้อง 
ให้ดำเนินการปรับปรุงบัญชี ด้วยคำสั่งงาน บช.01 ประเภทเอกสาร JV  ดังนี้ 
 1.1 บัญชีหมวดรายได้ ระบุรหัสหน่วยงานคู่ค้าไม่ถูกต้อง 
 เดบิต  บัญชีรายได ้(ระบุประเภท) + รหัสหน่วยงานคู่ค้า  (ท่ีไม่ถูกต้อง) 
   เครดิต  บัญชีรายได ้(ระบุประเภท) + รหัสหน่วยงานคู่ค้า  (ท่ีถูกต้อง)  

 1.2 บัญชีหมวดค่าใช้จ่าย ระบุรหัสหน่วยงานคู่ค้าไม่ถูกต้อง 
 เดบิต  บัญชีค่าใช้จ่าย (ระบุประเภท) + รหัสหน่วยงานคู่ค้า  (ท่ีถูกต้อง) 
   เครดิต  บัญชีค่าใช้จ่าย (ระบุประเภท) + รหัสหน่วยงานคู่ค้า  (ท่ีไม่ถูกต้อง) 

 ดังภาพที่ 6 เป็นรายการของบัญชีเงินสมทบกองทุนประกันสังคม (GL 5101020106) ที่ระบุรหัส
หน่วยงานคู่ค้าไม่ถูกต้อง คือ 20004 (สพฐ.) ซึ่งที่ถูกต้องบัญชีเงินสมทบกองทุนประกันสังคม จะต้องระบุรหัส
หน่วยงานคู่ค้า คือ 80066 (กองทุนประกันสังคม) 

 

 

 

 

 

 

(ภาพท่ี 6) 
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 ไดด้ำเนินการปรับปรุงบัญชี ดังนี้ 
 1. ข้อมูลด้านเดบิต  
 - ระบุ บัญชีเงินสมทบกองทุนประกันสังคม (GL 5101020106) 
 - ระบ ุรหัสหน่วยงานคู่ค้า 80066 (กองทุนประกันสังคม) 
 - ระบุ รหัสศูนย์ต้นทุน แหล่งของเงิน รหัสงบประมาณ รหัสกิจกรรมของหน่วยงาน  
 - ระบุ จำนวนเงิน 

 
  (ภาพท่ี 7) 

 2. ข้อมูลด้านเครดิต (เป็นข้อมูลเดิมที่บันทึกไว้ไม่ถูกต้อง) 
 - ระบุ บัญชีเงินสมทบกองทุนประกันสังคม (GL 5101020106) 
 - ระบุ รหัสหน่วยงานคู่ค้า 20004 (สพฐ.) 
 - ระบุ รหัสศูนย์ต้นทุน แหล่งของเงิน รหัสงบประมาณ รหัสกิจกรรมของหน่วยงาน  
 - ระบุ จำนวนเงิน 

 
(ภาพท่ี 8) 
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 3. เมื่อบันทึกเสร็จสิ้น จะเกิดคู่บัญชี ดังนี้ 
 เดบิต  บัญชีเงินสมทบกองทุนประกันสังคม (รหัสหน่วยงานคู่ค้า 80066)   
  เครดิต  บัญชีเงินสมทบกองทุนประกันสังคม (รหัสหน่วยงานคู่ค้า 20004) 
 

 กรณีที่ 2 ระบุรหัสบัญชีแยกประเภทไม่ถูกต้อง 
ให้ดำเนินการปรับปรุงบัญชี ด้วยคำสั่งงาน บช.01 ประเภทเอกสาร JV  ดังนี้ 
 2.1 บัญชีหมวดรายได้ ระบุรหัสบัญชีแยกประเภทไม่ถูกต้อง 
 เดบิต  บัญชีรายได้ (ระบุประเภท)  (ที่ไม่ถูกต้อง) 
   เครดิต  บัญชีรายได ้(ระบุประเภท)  (ท่ีถูกต้อง)  

 2.2 บัญชีหมวดค่าใช้จ่าย ระบุรหัสบัญชีแยกประเภทไม่ถูกต้อง 
 เดบิต  บัญชีค่าใช้จ่าย (ระบุประเภท)  (ที่ถูกต้อง) 
   เครดิต  บัญชีค่าใช้จ่าย (ระบุประเภท)  (ท่ีไม่ถูกต้อง) 

 ดังภาพที่ 9 เป็นรายการแสดงบรรทัดรายการบัญชีแยกประเภททั่วไปของบัญชีค่าใช้จ่ายอุดหนุน – 
หน่วยงานภาครัฐ (GL 5107010101) และมีการระบุรหัสหน่วยงานคู่ค้าของตนเอง 20004 (สพฐ.) ซึ่งรายการ
ดังกล่าวเป็นการวางเบิกเงินอุดหนุนค่าอุปกรณ์การเรียนของนักเรียน โดยรหัสบัญชีแยกประเภทที่ถูกต้อง คือ 
บัญชีค่าใช้จ่ายอุดหนุนเพ่ือการดำเนินงาน - ภาคครัวเรือน (GL 5107010104) ทีจ่ะไม่มีการระบุรหัสหน่วยงานคู่ค้า 
เนื่องจากการวางเบิกเงินอุดหนุนดังกล่าวไม่ใช่รายการระหว่างกันของหน่วยงานตนเอง 

 
(ภาพท่ี 9) 
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 ดำเนินการปรับปรุงบัญชี ดังนี้  
 1. ข้อมูลด้านเดบิต   
 - ระบุ บัญชีค่าใช้จ่ายอุดหนุนเพื่อการดำเนินงาน - ภาคครัวเรือน (GL 5107010104) 
 - ระบุ รหัสศูนย์ต้นทุน แหล่งของเงิน รหัสงบประมาณ รหัสกิจกรรมของหน่วยงาน  
 - ระบุ จำนวนเงิน 

 
(ภาพท่ี 10) 

 2. ข้อมูลด้านเครดิต (เป็นข้อมูลเดิมที่บันทึกไว้ไม่ถูกต้อง) 
 - ระบุ บัญชีค่าใช้จ่ายอุดหนุน – หน่วยงานภาครัฐ (GL 5107010101) 
 - ระบุ รหัสหน่วยงานคู่ค้า 20004 (สพฐ.) 
 - ระบุ รหัสศูนย์ต้นทุน แหล่งของเงิน รหัสงบประมาณ รหัสกิจกรรมของหน่วยงาน  
 - ระบุ จำนวนเงิน 

 
(ภาพท่ี 11) 
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 3. เมื่อบันทึกเสร็จสิ้น จะเกิดคู่บัญชี ดังนี้ 
 เดบิต  บัญชีค่าใช้จ่ายอุดหนุนเพื่อการดำเนินงาน - ภาคครัวเรือน (GL 5107010104) 
  เครดิต  บัญชีค่าใช้จ่ายอุดหนุน – หน่วยงานภาครัฐ (GL 5107010101) 

 
(ภาพท่ี 12) 


